


МИНИСТЕРСТВО ВЫСШЕГО И СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО И ВОДНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

И.М. МАХМУДОВА

ПИТЬЕВОЕ 
ВОДОСНАБЖЕНИЕ

Учебное пособие предназначено для студентов 
бакалавриата

по направлению 5630100 «Экология и охрана окружающей среды» 
(в водном хозяйстве)

Издательско-полиграфический творческий дом имени Чулпана
Ташкент —  2019



УДК 628.1.03(075)
ББК 38.761я7 

М36

Учебное пособие рассмотрено и рекомендовано к печати на научно-методи­
ческом Совете Института (протокол №  6 от 3 марта 2017 г.)

Составитель:
И.М. Махмудова —  доц., к.т.н. ТИИИМСХ

Рецензенты:
Р.К . Икрамов -  проф., зав. лаборатории НИИВП; 

ВМ.Зенкова — доц., к.т.н. ТИИИМХ
[...]
цевый песок. Часто на фильтрах для хозяйственно-питьевого во­
доснабжения используют песок с d =  0,7—0,8 мм, при толщине 
слоя 0,7 м.

Поддерживающие слои гравия или щебня, расположенные ниже 
фильтрующего материала, препятствуют выносу зерен фильтрую­
щего материала в дренажную систему.

В КМ К 2.04.02-97 на основе опыта эксплуатации фильтро­
вальных станций приводятся рекомендации по загрузке скорых 
фильтров:

а) однослойные фильтры (кварцевый песок);
б) двухслойные фильтры (предложены институтом Водгео) -  

I слой — дробленный антрацит, II слой — кварцевый песок.
В НИИ Водгео разработаны фильтра со специальной загрузкой 

состоящей из трёх слоев макро- и микропористых углей (толщина 
слоев 0,5—1,5 м, диаметр частиц от 0,4 до 4 мм).

В двухслойных фильтрах увеличивается грязеемкость в 2 -г- 2,5 
раза по сравнению с обычными песчаными фильтрами. Грязеем­
кость увеличивается за счет увеличения зерен верхнего слоя фильт­
ра. Скорость фильтрования повышается до 9—10 м/час и увеличи­
вается соответственно рабочий период.

Слой антрацита остаётся после промывки на поверхности благо­
даря малому весу антрацита.

Вода может в процессе фильтрования проходить через фильтр 
самотеком, если уровень воды в фильтре выше, чем в резервуаре 
чистой воды или под напором (создается насосом).

Фильтры в этом случае представляют собой закрытый напор­
ный резервуар.

Вода подается на фильтр через карман (2) и желоба (3), прохо­
дит через слои песка и гравия и отводится при помощи дренажных

99



а) 4 3 _ * J

Рис. 5.11. Схема открытого безнапорного скорого фильтра:
1 ,8  — подача исходной воды и отвод отфильтрованной; 2 — боковой карман; 

3 — водосборные желоба; 4 — воздушник; 5 — фильтрующая загрузка (кварцевый 
песок, керамзит, шунгизит и др.); 6 — поддерживающий слой гравия (щебня);

7 — распределительная труба (или канал) и перфорированные ответвления;
9, 10 — подача и отвод промывной воды; 11 — водосток

устройств. Промывка происходит в обратном направлении снизу 
вверх. Вода подается через дренажные устройства. Скорость про­
хождения промывной воды в несколько раз больше скорости филь­
трования.

Вода взмучивает песок и вымывает осевшие при фильтровании 
частицы. Промывная вода отводится через желоба (3).

Периоды работы скорого фильтра:
I — образование пленки — 10 + 20 мин;
II — нормальная работа — 8+12 часов;
III — обратная промывка фильтра — 5 + 7 мин.

100



Минимальное количество фильтров — 2 (не больше 4 по КМК).
В этих фильтрах осветление воды достигается за счет объем­

ного фильтрования. В них применяют относительно крупнозер­
нистую фильтрующую загрузку, обладающую повышенной гря- 
зеемкостью. Биологическая пленка на скорых фильтрах не успе­
вает образовываться, так как их фильтроцикл длится всего 8—12 
часов.

Интенсивность промывки фильтров водой принимается от 6 до 
15 и даже 18 л/сек на м2 в зависимости от загрузки фильтра.

5.7. Обеззараживание воды. Основные способы

Возбудителями опасных заболеваний (холера, брюшной тиф, 
дизентерия, инфекционная желтуха и др.) могут быть бактерии, 
распространяющиеся через воду. После прохождения через отстой­
ники и фильтры вода освобождается примерно от 90% бактерий. 
Для полного уничтожения бактерий необходимо обеззараживание 
(дезинфекция) воды.

Обеззараживание воды применяется как единственная мера очи­
стки при использовании подземных вод. В бытовых условиях для 
обеззараживания небольшого количество воды применяется терми­
ческий способ — кипячение.

На очистных станциях применяется один из следующих спосо­
бов обеззараживания — хлорирование, бактерицидное обучение, озо­
нирование.

❖ Хлорирование
Хлорирование — наиболее широко применяемый способ обез­

зараживания воды. Для хлорирования воды используется жидкий 
хлор, гипохлорид натрия, двуокись хлора. Достаточность дозы оп­
ределяется наличием остаточного хлора (хлор, что остается в воде). 
По Oz Dst 950:2011 концентрация остаточного хлора должна быть 
0,3 + 0,5 мг/л.

Расчетная доза хлора определяется в результате пробного хлори­
рования. Доза зависит от качества воды:

для подземных вод 0,7—1,0 мг/л;
для осветленной речной воды 2 3,0 мг/л.
Продолжительность контакта хлора с водой по КМК не менее 

1 часа.

101



❖ Бактерицидное облучение
Бактерицидное облучение — уничтожение бактерий осуществля­

ется обработкой воды ультрафиолетовыми лучами определенной 
длиной волны 2200 -  2800 А (ангстрем -  1А =  10"10 м).

Обеззараживание происходит в специальных установках (рис.). 
При использовании бактерицидного облучения необходимым усло­
вием является прозрачность.

Источником ультрафиолетовых лучей служат электрические ртут­
но-кварцевые или аргонортутные лампы.

Бактерицидное облучение является экономически выгодным, 
безопасным и высокопроизводительным способом — мало влияет 
на вкус, цвет, запах, pH, что делает метод ценным для коммуналь­
но-бытового водоснабжения и предприятий пищевой промышлен­
ности.

Следует также отметить меньшее капиталовложение, чем при 
применении хлорирования и последующего дехлорирования; более 
низкую стоимость текущего ремонта и обслуживания систем бакте­
рицидного облучения. Сокращается также срок окупаемости уста­
новки.

❖ Озонирование воды
Озонирование -  пропуск через воду воздуха, содержащего трех­

атомный кислород — 0 3.
Доза озона для обеззараживания воды подземных источников 

принимается равной 0,75 -ь 1 мг/л, для осветленной поверхностной 
воды 1-3 мг/л.

Озонаторная установка служит для получения озона — в осу­
шенный и охлажденный воздух вводится, «тихий» электрический 
разряд.

Озонирование заключается в окислении бактерий атомарным 
кислородом, образующимся при распаде озона. Озон одновременно 
уменьшает цветность, вкус и запах воды. Озон в виде озоно воз­
душной смеси получают в электрических озонаторах из кислорода 
воздуха.

Перемешивание озоно-воздушной смеси с водой происходит в 
специальных колоннах и резервуарах с помощью механических ме­
шалок, эжекторов-смесителей и других приспособлений. Время кон­
такта воды с озоном 10 минут.

102



0.
83

103

Ри
с. 

5.
12

. 
Хл

ор
ат

ор
 

Л
О

Н
И

И
-Ю

О
:

1 — 
пр

ом
еж

ут
оч

ны
й 

ба
лл

он
 

с 
хл

ор
ом

; 
2 

— 
фи

ль
тр

 со
 

ст
ек

ло
ва

т
ой

; 
3 

— 
ре

ду
кц

ио
нн

ый
 

кл
ап

ан
 

для
 

сн
иж

ен
ия

 
да

вл
ен

ия
хл

ор
га

за
; 

4 
— 

ма
но

ме
т

ры
; 

5 
— 

ро
т

ам
ет

р; 
6 

— 
из

ме
ри

т
ел

ьн
ая

 
ди

аф
ра

гм
а;

 
7 

— 
см

ес
ит

ел
ь;

 
8 

— 
по

да
ча

 
во

до
пр

ов
од

но
й

во
ды

; 
9 

— 
сл

ив
 

в 
ка

на
ли

за
ци

ю
; 

10 
— 

эж
ек

т
ор

, с
оз

да
ющ

ий
 

ра
зр

яж
ен

ие
 

в 
хл

ор
ат

ор
е;

 
11 

— 
от

во
д 

хл
ор

но
й 

во
ды



По
 

I-I
 

По
 

II
I-

II
I

»—i .

“ " I

ж

Ti

i >
HhS

104

Pu
c. 

5.
13

. 
Ба

кт
ер

иц
ид

на
я 

ус
та

но
вк

а 
O

B-
A

K
X

-1
:

— 
вх

од
но

й 
и 

вы
хо

дн
ой

 
па

т
ру

бк
и;

 
2 

— 
пе

ре
хо

дн
ые

 
па

т
ру

бк
и;

 
ба

кт
ер

иц
ид

ны
е 

ка
ме

ры
; 

4 
— 

ст
ру

ен
ап

ра
вл

яю
щ

ие
 

па
т

ру
бк

и;
 

’ — 
ул

ьт
ра

ф
ио

ле
т

ов
ые

 
об

лу
ча

т
ел

и;
 

б 
— 

кв
ар

це
вы

е 
че

хл
ы



105

Ри
с. 

5.
14

. 
Ба

кт
ер

иц
ид

на
я 

ус
та

но
вк

а 
О

В-
ЗП

-Р
К

С
:

ме
т

ал
ли

че
ск

ая
 

ра
ма

 
с 

кр
он

ш
т

ей
на

ми
; 

2 
— 

бл
ок

и 
с 

ба
кт

ер
иц

ид
ны

ми
 

ла
мп

ам
и 

РК
С 

— 
2,

5;
 

3 
— 

ме
т

ал
ич

ес
ки

е 
пл

ас
т

ин
ы;

 
4 

— 
тр

уб
оп

ро
во

д 
на

по
рн

ой
 

вод
ы 

для
 

от
мы

вк
и 

че
хл

ов
;

5 
— 

пр
ом

ыв
ны

е 
со

пл
а;

 
6 

— 
ка

на
л 

по
да

чи
 

от
ра

ба
т

ыв
ае

мо
й 

во
ды



Рис. 5.15. Схема установки получения озона:
1 — компрессор; 2 — ресивер; 3 — охладитель воздуха; 4 — сушилка;

5 — генератор озона; 6 — трансформатор; 7 — электрический щит;
8 — подача озоно-воздушной смеси; 9, 10 — подача и отведение 

охлаждающей воды

5.8. Современные сооружения по очистке 
природных вод

Поверхностные источники водоснабжения постоянно подверга­
ются загрязнению сбрасываемыми, недостаточно очищенными про­
мышленными и коммунальными стоками, ливневыми водами, от­
водимыми с территории населенных пунктов, загрязненными вода­
ми с сельскохозяйственных угодий.

Таким образом, в водные источники, используемые для пить­
евого водоснабжения, попадают тяжелые металлы, нефтепродук­
ты, поверхностно-активные вещества, соединения азота и ф ос­
фора.

Ухудшение качества поверхностных вод отрицательно сказыва­
ется на качестве близлежащих от поверхности грунтовых вод, пита­
емых за счет инфильтрации из поверхностных водотоков. Подзем­
ные водоносные горизонты загрязняются нитратами, минеральны­
ми солями и другими загрязнениями. Наблюдается также изменение 
качественного состава вод источников водоснабжения под действи­
ем климатических факторов.

Перечисленные антропогенные факторы воздействия на источ­
ники водоснабжения являются причиной того, что существующие 
водоочистные станции, рассчитанные в основном для осветления, 
обесцвечивания и обеззараживания воды, не всегда в состоянии 
обеспечить необходимую санитарную защиту населения и требуе­
мое ГОСТ 2874—82 (0 ‘zDst 950:2011) качество питьевой воды.

106



В целях повышения качества питьевой воды, разработаны сани­
тарные правила и нормы «Гигиенические и санитарно-технические 
требования к источникам централизованного хозяйственно-питье­
вого водоснабжения населения».

Правила выбора (Сан ПиН № 0025—94), которые учитывают 
особенности формирования и индивидуальность состава каждой 
питьевой воды.

Необходимое усовершенствование технологий водоочистки осу­
ществляется за счет реконструкции очистных сооружений (реагент- 
ного хозяйства, отстойников, фильтров), применения механических 
смесителей, камер хлопьеобразования и новых высокоэффектив­
ных коагулянтов, исключения первичного хлорирования путем ин­
тенсификации коагуляции и последующего озонирования, приме­
нения сорбции.

Применение водоочистных установок заводского типа для водо­
снабжения коммунально-бытовых предприятий, поселков обеспе­
чивает очистку воды от железа, взвешенных веществ и т.д.

Таблица 5.8
Технологические схемы осветления и 
обесцвечивания поверхностных вод

Качество воды Производи­
тельность
станции
м3/сут

Технологическая схема и 
состав сооруженийКоличество 

взвеси, мг/л

Цвет­
ность,
град.

Общее
число

микробов

Безреагентная технология очистки воды

< 50 < 50 >50 1000 Медленные фильтры и 
обеззараживание

500-700 < 50 >50 30000
Гидроциклоны, медленные 
фильтры с обратной 
промывкой, обеззараживание

>700 < 50 > 10 любая
Гидроциклоны (сетки), 
отстойники, медленные 
фильтры, обеззараживание

Технология реагентной очистки воды

< 30-50 < 150 >50 5000-10000
Реагентное хозяйство, скорый 
напорный фильтр, 
обеззараживание

107



Таблица 5.8

< 120 < 150 < 50 любая
Реагентыое хозяйство, 
контактные осветлители, 
обеззараживание

< 250 < 250 > 50 любая
Реагентаое хозяйство,  ̂
флотатор, скорые открытые 
фильтры, обеззараживание

< 2500 < 500 > 50 любая

Реагента ое хозяйство, 
горизонтальные отстойники 
(осветление воды в слое 
взвешенного осадка), скорые 
открытые фильтры, 
обеззараживание

> 2500 < 500 >50 любая

Реагента ое хозяйство, 
отстойники, двухступенчатые 
фильтры (контактные 
префильтры и скорые 
фильтры), обеззараживание

Установка «Струя» предназначена для очистки природных вод с 
целью их осветления, обесцвечивания, умягчения, обезжелезивания 
и обесфторирования.

Используется в системах хозяйственно-питьевого и промыш­
ленного водоснабжения.

Напорная установка «Струя» НИИ КВоВ выпускается произ­
водительностью 100, 200, 400 и 800 м3/сут для вод мутностью до 
5 г/л любой цветности с содержанием фтора до 5 мг/л , железа 
общего до 50 мг/л и общей жесткостью до 20 мг-экв/л.

Безнапорная установка «Влага» технологически аналогична ус­
тановке «Струя», но имеет большую производительность: 1, 6; 3, 2; 
5,0; 8,0 тыс. м3/сут и может быть использована не только для освет­
ления, но и для обесцвечивания, дезодорации и обеззараживания, 
дефторирования и умягчения.

Установка применима при мутности исходной воды до 1,5 г/л, 
цветности до 300 град, содержании железа до 40 мг/л, фтора до 5 
мг/л, общей жесткости до 15 мг-экв/л, карбонатной жесткости до 8 
мг-экв/л.

Технологические схемы этих установок включают сетчатые 
фильтры, тонкослойные отстойники, совмещенные с камерами ре­
акции гидравлического типа, скорые зернистые фильтры, аппара-

108



109



ты для обеззараживания воды, реагентное хозяйство и насосные 
установки.

Напорная передвижная установка ВИИИ и М (Россия) с соб­
ственной электростанцией «Киев-2» производительностью 0,5 м3/час. 
Универсальная технологическая схема установки предусматривает 
не только осветление, обесцвечивание, обеззараживание воды, но и 
ее дезодорацию и опреснение.

Подобные агрегаты получили распространение в водоснабжении 
животноводческих комплексов, на отгонных пастбищах и др.

В водах, используемых для питьевого водоснабжения, нередко 
содержатся соединения, способные создавать комплексы с ТМ, фос­
фором, хлором и другими элементами (это главным образом угле­
водороды, СПАВ, а также другие растворимые нелетучие и высоко- 
кипящие средне- и высокомолекулярные соединения).

Для доочистки таких вод рекомендуется применять порошко­
вые активированные угли (ПАУ) в дозах от 5 до 20 мг/л, ввод 
которых осуществляется перед фильтрами большой грязеемкости. 
загрузкой состоящей из 3х — слоев макро- и микропористых углей 
(толщина слоев 0,5—1,5 м, диаметр частиц от 0,4 до 4 мм).

В настоящее время разработан фильтр ФБК—23 — фильтр сорб­
ционной очистки питьевой воды от механических примесей.

В НИИ Водгео разработаны фильтры со специальной очисткой 
ионов тяжелых металлов (Zn, Cd, Sr, Си, Hg, Pb, As и др.), радио­
нуклидов, нитратов, пестицидов, фенолов, диоксина, остаточного 
хлора. Очистка осуществляется специально подобранными сорбен­
тами, обладающими высокой емкостью. Производительность филь­
тра — 1—3 м3/час, ресурс работы сорбентов — 5000 м3, размеры 
800x600 мм.

Допущен к применению Минздравом и Госстандартом Узбекис­
тана и России.

Система водоподготовки ИВК—1—2 — промышленная система, 
предназначенная для очистки питьевой воды от взвешенных час­
тиц, ионов тяжелых металлов (Zn, Cd, Sr, Си, Hg, Pb, As и т.п.) 
радионуклидов, органических соединений (пестицидов, фенолов, 
диоксина и т.п.) бактерий (возбудителей брюшного тифа, дизенте­
рии, холеры, сальмонеллезов и т.п.), а также для снижения жест­
кости.

Используется на крупных промпредприятиях по разливу воды в 
бутыли. Состоит из колонн для очистки от механических примесей,

110



умягчения воды, удаления ионов металлов и радионуклидов, удале­
ния органических примесей, системы обеззараживания с блоком 
питания и управления (ИВК—2П).

Производительность системы 1—7 м3/час, коэффициент очист­
ки от химических загрязнений, бактерий — 10—100, начальная жес­
ткость до 15 мг-экв/л, конечная 0,2 -*• 2,0 мг-экв/л, ресурс работы 
сорбентов 5000 м3 и более.

Размер — высота 1960 мм. Напряжение 220 + 15 % в, потребля­
емая мощность 50 вт.

♦> Системы обеззараживания
Системы УФ обеззараживания TROJAN UV МАХ для очистки 

воды ультрафиолетовым излучением являются уникальными систе­
мами, уничтожающими в питьевой воде бактерии, плесень, вирусы 
без необходимости добавления химикатов или повышения темпера­
туры.

Система является недорогой, простой в использовании альтер­
нативой хлорирования и озонирования. Эти системы способны ра­
ботать с производительностью до 178 л/мин (10,7 м3/час).

Высокоэффективный и безопасный способ не влияет на вкусо­
вые характеристики, цвет или запах, снижает риск заболеваний.

♦> Система обеззараживания с блоком питания и управления 
(И В К -2 П ).

Производительность — 1—7 м3/час.
Коэффициент очистки от химических загрязнений, бактерий- 

10- 100 .

Начальная жесткость — до 15 мг-экв/л.
Конечная жесткость — 0,2—2,0 мг-экв/л.
Ресурс работы сорбентов, м3 — 5000 и >.
Ресурс работы блока обеззараживания -  5000 и >.
Размеры — 1960 мм высота.
Напряжения, в — 220 ± 15%.
Потребляемая мощность, вт — 50.
Система обеззараживания воды ИВК—2П (ИВК—2Б).
Для обеззараживания питьевой воды от всех типов бактерий 